
Číslo jednací MSMT-16372/2023 
 
Věc: Žádost o poskytnutí informací dle zákona 106/1999 Sb.  

Vážení,  

dle zákona 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím v platném znění Vás tímto žádám o 

poskytnutí odpovědi na následující otázky:  

1) Kolik uchazečů se státním občanstvím České republiky se hlásilo v roce 2023 ke studiu na 

gymnáziích a kolik z nich bylo přijato v prvním kole přijímacího řízení? Prosím o rozdělení dat na 4-

letá, 6-letá a 8-letá gymnázia.  

2) Kolik uchazečů se státním občanstvím Ukrajiny se hlásilo v roce 2023 ke studiu na gymnáziích a 

kolik z nich bylo přijato v prvním kole přijímacího řízení? Prosím o rozdělení dat na 4-letá, 6-letá a 8-

letá gymnázia.  

3) Kolik uchazečů se státním občanstvím Ukrajiny doložilo své studijní výsledky pouze čestným 

prohlášením?  

4) Jakým způsobem probíhalo u uchazečů se státním občanstvím Ukrajiny vyhodnocení vstupního 

pohovoru z českého jazyka a jak byly zajištěny srovnatelné podmínky při vyhodnocení testů z českého 

jazyka mezi uchazeči s občanstvím České republiky a občanstvím Ukrajiny při rozhodování o přijetí?  

5) O kolik procent byly navýšeny kapacity středních škol z důvodu přijetí ke studiu uchazečů se 

státním občanstvím Ukrajiny.  

O doručení konkrétních odpovědí žádám ve formě a v termínu stanoveném zákonem č. 106/1999 Sb. 

v platném znění. 

 
Odpověď: 
Vážený pane doktore,  
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy nedisponuje žádnými daty, na základě kterých bychom 
mohli zodpovědět Vaše otázky č. 1–4.  
Výkaz o přihlášených a přijatých uchazečích v 1. kole přijímacího řízení do 1. ročníku denní formy 
vzdělávání ve středních školách a konzervatořích k 31. 5. daného roku byl z důvodu snižování 
administrativní zátěže škol zrušen ve školním roce 2019/20 bez náhrady. Tento výkaz ale nikdy 
neobsahoval informace o státním občanství přihlášených a přijatých, Vámi požadované informace 
tedy na MŠMT neexistovaly ani v minulosti. Informace o státním občanství nově přijatých do 
jednotlivých oborů středních škol čerpá MŠMT z matričního sběru dat k 30. 9. daného roku. Tato data 
ale neobsahují žádné informace o průběhu přijímacího řízení.  
K otázce č. 5: K 2. 6. 2023 jsou k dispozici tyto informace o správních řízeních k navýšení kapacit 
středních škol z důvodu přijetí uchazečů se státním občanstvím Ukrajiny (dle zákona č. 67/2022 Sb. v 
platném znění):  
• během června až srpna 2022 bylo podáno osm žádostí o navýšení kapacity středních škol k 1. 9. 
2022, z nichž dvě žádosti byly vzaty zpět, jedna byla zamítnuta a v pěti případech bylo povoleno 
navýšení kapacity (celkem o 106 žáků)  

• od září 2022 do 2. 6. 2023 byly podány dvě žádosti o navýšení kapacity středních škol, oběma bylo 
vyhověno a došlo k navýšení kapacit o 40 žáků k 1. 3. 2023 a o 15 žáků k 1. 9. 2023.  
 
Celkově od 1. 9. 2022 došlo v celé ČR na základě Lex Ukrajina k navýšení kapacit středních škol o 161 
žáků. K 31. 8. 2022 činila kapacita středních škol celkem 685 946 žáků, jedná se tedy o navýšení o 
0,02 %.  
V případě dalších dotazů mne můžete kontaktovat přímo (vladimir.hulik@msmt.cz).  
 
S pozdravem  
Mgr. Vladimír Hulík vedoucí oddělení statistických výstupů 


